
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N.  

 

Data 11/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione nuovo regolamento comunale per la 

destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 

corrente con forme di democrazia partecipata 
 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno UNDICI  del mese di APRILE alle ore 18,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  05 

aprile 2019 Prot. n. 4040 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena  si  10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n. 11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame del Consiglio 

Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione nuovo regolamento 

comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con 

forme di democrazia partecipata” : 

 

Premesso :  

- che ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e successive modifiche e integrazioni 

ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 % dei trasferimenti regionali di parte 

corrente con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la 

cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune ; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/03/2017 è stato approvato 

apposito regolamento comunale per disciplinare la partecipazione dei cittadini alla scelta 

della destinazione delle somme anzidette ; 

- che l’art. 14, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 ha aggiunto al comma 1 

dell’art. 6 della L. R. n. 5/2014, in materia di “democrazia partecipata”, i commi 1-bis, 1- ter 

e 1- quater, rendendo obbligatoria, per i comuni che non si trovino in stato di dissesto 

dichiarato, l’adozione di uno specifico Regolamento per la realizzazione di un percorso 

partecipativo, che specifichi nel dettaglio i compiti da svolgere, le scadenze e quant’altro 

necessario per il raggiungimento di un obiettivo condiviso ; 

- che con circolare n. 14 del 12 ottobre 2018, che si richiama, l’Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ha fornito chiarimenti e indicazioni in merito 

alle condizioni, alle procedure e alle modalità attuative delle disposizioni di cui all’art. 14, 

comma 6, della L.R. n. 8/2018 che hanno integrato, come sopra evidenziato, l’art. 6 della L. 

R. n. 5/2014 ; 

- che alla luce delle nuove disposizioni normative e delle indicazioni fornite con la circolare 

anzidetta si rende necessario apportare sostanziali modifiche al regolamento approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/03/2018 ; 

- che, a tal proposito, è stato redatto un nuovo schema di Regolamento comunale per la 

destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 

democrazia partecipata, che tiene conto delle integrazioni introdotte dall’art. 14, comma 6, 

della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 e delle indicazioni della circolare n. 14/2018 

dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ; 

- che la Commissione Consiliare Affari Generali nelle sedute del 25/01/2019 e 

dell’11/02/2019 ha esaminato lo schema del nuovo regolamento approvandolo 

all’unanimità; 

Visti : 

- l’art. 6, commi 1, 1- bis, 1- ter e 1- quater della L. R. n. 5/2014, come integrato dall’art. 14, 

comma 6 della L. R. n. 8/2018 ; 

- la circolare n. 14 del 12 Ottobre 2018 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica ; 

- lo schema del “Nuovo regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata” ; 

 

PROPONE 

 

- approvare il ““Nuovo regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata”, che si allega 

alla presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale . 

Castellana Sicula , li 14/02/2019 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 



 

  

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 
 

Proponente : Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

OGGETTO:  “Approvazione nuovo regolamento comunale per la destinazione di quota parte 

dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 14/02/2019                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                         f.to    Dr. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 14/02/2019 

                             Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

                          f.to       D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 



Il Consigliere Giacomarra F. chiede di ritirare il punto all’o.d.g. in quanto non è stata convocata la 

Commissione, per cui si è violato il Regolamento 

 

La Consigliera Fiandaca contraddice il Consigliere Giacomarra, in quanto afferma che la stessa è 

stata regolarmente convocata e che ha espletato i suoi lavori ___________________ 

 

Il Vice Segretario Dott. Vincenzo Scelfo con il controllo degli atti, fa presente che la 

Commissione è stata espletata il giorno 11 febbraio 2019 

 

Il Presidente introduce il punto posto all’o.d.g. e  

 

 

La Consigliera Gulino spiega le motivazioni ____________________ citando la circolare 

regionale n. ___ del _________ e le modifiche apportate nel rispetto della predetta circolare. 

 

Il Consigliere Giacomarra F. si allontana  

 

Consiglieri Presenti: 10 

 

Il Consigliere Pizzuto dice che il Regolamento ricalca la circolare regionale, ma non è prevista la 

pubblicità di tutte le fasi dell’iter. Avrei voluto proporre all’art. 3 ultimo capoverso, non limitare al 

2% ma prevedere la possibilità di alzare la percentuale su esplicito indirizzo del Consiglio 

Comunale e all’art. 6 avrei inserito _________ che se più progetti hanno un pari merito, stabilire 

qualche criterio che a monte potrebbe togliere il problema 

 

La Consigliera Fiandaca ringrazia la collega Gulino per l’esposizione e risponde ai rilievi mossi 

dal Consigliere Pizzuto. Per quanto riguarda la pubblicità la consigliera afferma che l’avviso 

conterrà tutte le indicazioni delle fasi del procedimento, dall’inizio della presentazione della scheda 

e fino all’esito della votazione  e la pubblicità per noi sarà garantita. Mentre per quanto riguarda di 

stabilire da parte del Consiglio Comunale la percentuale la questione è fuorviante, l’ultima parola 

spetta al Consiglio Comunale in fase di approvazione del bilancio. Nella fase iniziale è 

assolutamente politica che indicata in giunta la percentuale. Non sarebbe corrispondente ai ruoli 

degli Organi, è ___________ così come previsto. 

 

Il Consigliere Giacomarra F. , rientrando in aula, afferma che il suo contributo serve per 

migliorare il regolamento se questo viene accettato dalla maggioranza. Alcuni progetti non sono 

stati definiti entro i limiti stabiliti dal regolamento e le somme sono state elargite in tempi molto in 

ritardo. Suggerisce al Presidente che l’art. 5 venga integrato secondo allegato 

 

Il Presidente del Consiglio: tutela del cittadino e lo prevede la circolare, ma valutazioni tecnica 

_____________ 

 

Il Consigliere Migliore: per l’adozione di un regolamento è fondamentale _________________ in 

Commissione. ________________________ Non si può arrivare in Consiglio e dire di 

____________ per non si è ___________ in Commissione 

_________________________________ ___________________________________________ 

Ringrazio la consigliera Gulino 

________________________________________________________________________. Solo gli 

uffici possono valutare i progetti per la fattibilità solo con requisiti.  

Ringrazio la commissione, gli uffici e dichiara voto favorevole così come scaturisce dalla 

Commssione Consiliare. 

 

Il Presidente per correttezza sottolinea che sono state inviate le e-mail _____________________ 



 

 

Il Presidente del Consiglio, non essendoci più altri interventi, pone ai voti la proposta di 

deliberazione  posta all’o.d.g. 

 

Presenti: 11  Votanti: 11 

Favorevoli: 8  Contrari:  (Pizzuto – Giacomarra F. - Ventimiglia) 

 

Con voti n. 8 favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Amministrativo;  

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con nota prot. n. 2307 del 21.02.2019;  

Visto l’esito della votazione, espresso nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta avente ad oggetto: “Approvazione nuovo regolamento comunale 

per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con 

forme di democrazia partecipata” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, 

facendola propria ad ogni effetto di legge 

 

 


